Valor Actual Neto Económico (VANE) Soles

Valor Actual Neto Financiero (VANF) Soles

Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

960,000 988,800 1,018,464 1,049,018 1,080,488

0 0 0 0 0

0 0 0 0 465,536

960,000 988,800 1,018,464 1,049,018 1,546,024

556,734 573,436 309,913 264,185 338,240

182,041 187,502 193,127 198,921 204,889

46,838 50,688 139,016 162,443 150,403

Inversión 735,669

785,613 811,626 642,056 625,549 693,532

-735,669 174,387 177,174 376,408 423,469 852,492

Ingresos por Ventas

Ventas

Valor de Rescate Activo Fijo

Valor Rescate de Capital Trabajo

Total Ingresos

Costos de producción

Gastos operativos

Impuestos

Total Egresos

Flujo Neto Económico (S/)

RUBRO
AÑOS

251

Tabla 79

Flujo de Caja Financiero

Nota. Elaboración Propia

Tal y como vemos en la Tabla 79, se detallan cada uno de los flujos netos

que se esperan lograr cada año.

9.2. ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

El siguiente análisis se ha realizado con la finalidad de observar el

comportamiento del VAN para el crecimiento de las ventas, los costos de las

ventas y el crecimiento de los gastos operativos.

9.2.1. Crecimiento en Ventas

Tabla 80

Ventas Anuales

TASA DE CRECIMIENTO VENTAS ANUALES

-3% S/   1,005,696.00

-2% S/   1,016,064.00

-1% S/   1,026,432.00

0% S/   1,036,800.00

1% S/   1,047,168.00

2% S/   1,057,536.00

Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

960,000 988,800 1,018,464 1,049,018 1,080,488

0 0 0 0 0

0 0 0 0 465,536

357,285

960,000 988,800 1,018,464 1,049,018 1,546,024

556,734 573,436 309,913 264,185 338,240

182,041 187,502 193,127 198,921 204,889

38,408 32,210 25,346 17,744 9,324

57,655 63,853 70,717 78,320 86,739

46,838 50,688 139,016 162,443 150,403

735,669

881,676 907,690 738,119 721,612 789,595

-378,385 78,324 81,110 280,345 327,406 756,429

Total Egresos

Flujo Neto Financiero (S/)

Inversión

Ingresos por Ventas

Ventas de productos

Valor de Rescate Activo Fijo

Valor Rescate de Capital Trabajo

Préstamo

Total Ingresos

Costos de producción

Gastos operativos

Intereses

Amortización de préstamo

Impuestos

RUBRO
AÑOS

252

3% S/   1,067,904.00

Nota.Elaboración Propia

Figura  52

Ventas Anuales

Nota. Elaboración Propia

Podemos ver en la Tabla 80 y Figura 53, los posibles escenarios tanto si

baja o crecen las ventas hasta en un 3%.

9.2.2. Crecimiento en los Costos de Ventas

Tabla 81

Costos de Ventas

TASA DE CRECIMIENTO COSTO VENTAS ANUALES

-3% S/   492,219.23

-2% S/   497,293.65

-1% S/   502,368.08

0% S/   507,442.50

1% S/   512,516.93

2% S/   517,591.35

3% S/   522,665.78

Nota. Elaboración Propia

VENTAS…

 S/950,000.00

 S/1,000,000.00

 S/1,050,000.00

 S/1,100,000.00

-3% -2% -1% 0% 1% 2% 3%

VENTAS ANUALES

253

Figura  53

Costo de Ventas

Nota. Elaboración Propia

Podemos ver en la Tabla 81 y Figura 54, los posibles escenarios tanto si

baja o crecen los costos de las ventas hasta en un 3%.

9.2.3. Crecimiento en Gastos Operativos

Tabla 82

Gastos Operativos

TASA DE CRECIMIENTO GASTOS OPERATIVOS

-3% S/   172,938.91

-2% S/   174,759.32

-1% S/   180,220.55

0% S/   182,040.96

1% S/   189,322.60

2% S/   191,143.01

3% S/   192,963.42

Nota. Elaboración Propia

 S/470,000.00

 S/480,000.00

 S/490,000.00

 S/500,000.00

 S/510,000.00

 S/520,000.00

 S/530,000.00

-3% -2% -1% 0% 1% 2% 3%

COSTOS DE VENTAS UNITARIAS

254

Figura  54

Gastos Operativos

Nota. Elaboración Propia

Podemos ver en la Tabla 82 y Figura 55, los posibles escenarios tanto si

baja o crecen los gastos operativos hasta en un 3%.

CONCLUSIONES

1.- El objetivo general planteado en el presente Trabajo de Investigación

Aplicada se ha logrado. Ello significa que la propuesta de diseñar la idea de

negocio innovadora, novedosa y rentable consistente en la constitución de una

residencia club para adultos mayores residentes en Huancayo que brinde

servicios convencionales de salud, atención médica, cuidado y aseo personal y